
258
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 7 / 2 0 1 8

Příloha 2 Změny v právních předpisech

Dále jsou uvedeny změny právních předpisů, které se vztahují k  poskytování vzdělávání 
a školských služeb a které jsou účinné od školního roku 2017/2018 nebo které byly v tomto 
školním roce přijaty (byť účinnosti nabývají až pro další období).

Novela zákona č . 561/2004 Sb ., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů

• Zákon č. 167/2018 Sb., kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základ-
ním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších před-
pisů (nabyl účinnosti dne 1. září 2018, regionální financování nabývá účinnosti dne 
1. září 2020).

• Novela zakotvuje, že dítě mladší 3 let nemá na přijetí do mateřské školy právní nárok. 
Z uvedeného plyne, že dítě může být do mateřské školy přijato, ale záleží na konkrét-
ních podmínkách školy a uvážení ředitele školy.

• Dále novela ruší právo na přednostní přijetí do mateřské školy zřízené obcí nebo svaz-
kem obcí dětí s místem trvalého pobytu, v případě cizinců místem pobytu v příslušném 
školském obvodu nebo umístěné v tomto obvodu v dětském domově, které před počát-
kem školního roku dosáhnou nejméně druhého roku věku. Právo na přednostní přijetí 
mají nadále „spádové děti“, které před začátkem školního roku dosáhly 3 let věku.

• Poslední změnou je posunutí účinnosti změny financování škol a školských zařízení 
na  1. leden 2020. Do 31. prosince 2019 budou školy a  školská zařízení financovány 
stejný způsobem jako doposud.

Novela nařízení vlády č . 211/2010 Sb ., o soustavě oborů vzdělání v základním, středním 
a vyšším odborném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů

• Nařízení vlády č. 144/2018 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 211/2010 Sb., o soustavě 
oborů vzdělání v základním, středním a vyšším odborném vzdělávání, ve znění pozděj-
ších předpisů (nabylo účinnosti patnáctým dnem po jeho vyhlášení, tj. 10. srpna 2018).

• V  příloze č. 1 došlo k  aktualizaci oborů 53-41-M/01 Zdravotnický asistent,  
53-41-M/007 Zdravotnický asistent a 53-41-N/2 Diplomovaný zdravotnický záchra-
nář, jejichž platnost se ukončuje k 1. září 2019 počínaje 1. ročníkem.

• Dále byly do přílohy č. 1 oddíle D části D2 přidány obory 53-41-M/03 Praktická sestra, 
53-41-M/01 Zdravotnický asistent a 53-41-M/04 Masér ve zdravotnictví. V oddíle E 
části E2 byl přidán obor 53-41-N/5 Diplomovaná dětská sestra.

Nové nařízení vlády č . 123/2018 Sb ., o stanovení maximálního počtu hodin výuky finan-
covaného ze státního rozpočtu pro základní školu, střední školu a konzervatoř zřizova-
nou krajem, obcí nebo svazkem obcí

• Nařízení č. 123/2018 Sb. nabylo účinnosti 1. září 2018.

• Nařízení stanovuje pro základní školu, střední školu a konzervatoř zřizovanou krajem, 
obcí nebo svazkem obcí maximální týdenní počet hodin teoretického a praktického 
vyučování financovaných ze státního rozpočtu. Dále také nařízení stanovuje maximál-
ní počet hodin výuky v různých formách vzdělávání (večerní, kombinovaná, kombi-
novaná v oborech vzdělání konzervatoří, dálková a distanční), třídách nebo školách 
zřízených pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a také v případě individuál-
ního vzdělávání a vzdělání podle § 38 zákona 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů. V neposlední řadě upravuje nařízení zvláštní pravidla pro stanovení maxi-
málního počtu hodin výuky v případě víceoborové třídy.




